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ABSTRACT

Císlerová, Petra. University of West Bohemia. June 2019. Meaning transfer in selected

English texts.

Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková, Ph.D.

The topic of this undergraduate thesis is Meaning transfer in selected English texts. In

my thesis attempted to provide an explanation for the main techniques of transfer meaning

and subsequently to demonstrate the hypothesis in authentic English texts from various

domains of human social life – literature, music, quotations, political speech and

newspapers. I struggled to underline the importance of figurative language in everyday life

and its influence on the development of vocabulary and language in general.

The thesis is devided into two parts. The first one regards the theoretical information

about the hierarchy of mechanisms effecting changes of meaning. It provides an

explanation for the main figures of speech, their structure and usage. The second part

supports the data mentioned in the theoretical part primarily by more than 160 examples

from diverse sources. In the end I managed to demonstrate that figurative language is not a

concession of poetry or literature in general, it is an inseparable part of our language, our

conversations, our lives.
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1. INTRODUCTION

Learning any foreign language has several levels. In the beginning people learn the

basic vocabulary and try to deal with grammar rules. Later they attempt to contact native

speakers, listen to music, watch movies and read books and newspapers. And that is the

moment when students start to think about the transfer of meaning. In my opinion to learn

figurative language is in some cases more difficult than to study literal meaning of the

words. Non-literal language uses words which meanings differ from the conventionally

accepted connotation. The prime condition for understanding the figures of speech is to be

constantly in touch with the language. The changes happen all the time, the language

develops as well as the world around us, so we demand the vocabulary to grow. Some new

words are 'born' according to the situation, some 'die'. Vocabulary adjusts the progress of

entire world. But the world of figurative language is fascinating, colorful and very

interesting. Figures of speech help the language to be more persuasive, poignant and

motley. Authors of Figurative Language wrote about figurative structures:

They are important and pervasive in language and, furthermore, this is

because the relevant cognitive structures are important and pervasive

in thought – and as a result, figurative meaning is part of the basic

fabric of linguistic structure. And this is true not just for special

literary language, but for everyday language – and it holds for all

human languages. (Dancygier & Sweetser, 2014, p.1)

The authors write about the importance of figurative language and its impact on both

spoken and written part of all languages in the world.

I have chosen this topic because I find the theme gripping and I am persuaded that is the

main assumption for successful work. I studied a great amount of sources, especially

books. I consider Metaphors we live by (Lakoff&Johnson, 1980) to be fundamental. It is

the work cited in almost every other book on this topic. In my work I tried to describe the

hierarchy of the phenomena in figurative language and I focused on transfer of meaning. I

summed up the features of individual figures and their applying in utterances. In the first

part dealing with theoretical background I searched for information about metaphors,

metonymies, personifications, oxymorons, euphemisms, hyperboles, idioms and

synecdoches. The main question given in this work is: how? How do the figures work?

How does the figurative meaning differ from the literal one? In my thesis I attempted to

find answers and shed light on the subject of the work. In the beginning of the work I
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focused on the theory of meaning changes. I gave a brief description of main mechanisms

that allow the shift of the meaning.

In the second part I focused on examining of different concepts of figurative language in

authentic sources and their application in various contexts. I think I accomplished to set

out the wide usage of figures of speech. After going through the thesis the reader should be

convinced that metaphors appear in almost every song and that it was a powerful tool used

by great writers like Shakespeare. The reader should know that metonymy and synecdoche

are frequently employed by journalists in their headlines and articles. The reader should

learn that without knowledge of figurative language he can hardly understand a common

conversation. The reader should be sure, that figures of speech are not a topic for scholars,

it is a topic for everyone.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

2.1 Mechanisms of meaning changes

It is conceivable to say that every language can be called a living system. In spite of the

fact that it is impossible to recognize any vital functions. A language grows and evolves

constantly. As the world around us develops, the progress of vocabulary ebbs and flows

every day. Some words fall out of fashion and disappear, some new come into being.

Linguistic meaning is the content of the words which is exchanged between people when

they communicate with each other. That is the main reason why people speak, read and

write – to exchange information, to share and to understand. In my work I have decided to

study the transfer of meaning in language, detailing how the meaning of words and phrases

change and to investigate the mechanisms that cause such a change – or a transfer in

English. As the transfer of meaning is one part of how language changes meaning , in my

opinion it is suitable to mention the wider constructs in operation with the changing of

meaning in English to offer a coherent view to the issue of transfer.

It is important to distinguish between literal and non-literal meaning. Obviously when a

person says: “Tom is usually very calm but when he heard about that, he just lost his

head.”, everybody knows that Tom did not leave his scull behind. The sentence does not

refer to a literal truth, it is the example of a figurative use of language. The message is

rather that Tom got angry. According to Cambridge Dictionary (2011) “The literal

meaning of the word is its original, basic meaning”. To learn and understand a foreign

language means also to study and comprehend the non-literal meaning of words and

phrases. The change of meaning of the words helps the language to develop and it makes

the vocabulary richer and wider. When the change of meaning is discussed, it is important

to define the hierarchy of various phenomena. We can observe two broad kinds of

approaches in changes of meaning. A logical approach and a motivational approach.

According to English Lexicology (Peprník, 2006) two reasons can be distinguished in the

field of motivation – objective reasons and subjective reasons. These features are explained

below. There are some general directions in which the meaning of the word can change.

These are the most frequent:

• Widening

• Narrowing

• Branching

• Amelioration
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• Deterioration

• Transfer

2.1.1 Widening

Widening is are the example of approach from the aspect of logic. In English Historical

Semantics (Kay, 2016) it’s written that: “The tendency in semantic change referred to as

widening, broadening or generalization occurs when meaning of a word (or of one of its

senses) becomes more general, so that it can be used to refer to a broader, less specific

concept.” ( p. 75) In many sources the example of the words bird and pig is given. The

word bird was originally connected with the young ones, and the word fowl was used for

the adults. So it is possible to observe the shift from the young animal to the adult. It is

very similar to the word pig, an adult pig was called a swine. Although swine is still used,

more often in everyday speech, a pig is not restricted to the young of the species, it refers

to any or all members of the group. Another example is a shift from particular species to

the animal in general – as a dog. In Old English a special dog breed was labeled by this

word, the general word being a hound. In contemporary English the word dog refers to all

breeds. A different type of widening is realized by the shift from a small object to a large

one (Peprnik, 2006). It is possible to observe this phenomena for example in the word box.

Originally it described a small container for money or medicine. As time passed by the

connection with the size disappeared. To complete the topic of widening it is necessary to

explain also the shift from one situation to several and the shift from one category to

several.

The first instance where a word shifts from one meaning to several is often apparent with

very intense emotions and psychological states like love or hate. Nowadays to hate is often

used instead of much softer word to dislike – for example: I hate spinach. There is

probably no extreme emotion in the speaker's relationship to spinach, he or she simply

does not like it.

The shift from one category to several can be demonstrated with the word sir. “Shift

from one category to several: from Sir as an annointed knight or member of nobility, to sir

as one who you are providing with a service or one who is in a position of authority.”

(Peprník 2006, p. 40). The word sir used in contact with a customer or a teacher for

example.

2.1.2 Narrowing

Semantic change of meaning often involves narrowing. It can be considered to be the
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opposite process to widening. In Language History (Sihler, 2000) the narrowing is also

called a specialization or a restriction of meaning. What is the essence of narrowing?

“Narrowing occurs when the meaning of a word (or one of its senses) becomes more

restricted and specific over time, so that it refers only a subset of the concept described in

its earlier meaning.” (Kay, 2016, p. 76). This is a definition of the phenomena of

narrowing. We can find examples in the early history of English – hound or fowl. These

expressions were used as generic terms in the meaning of a dog and a bird, today the words

refer only to a specific breed or genus. The fowl is an expression referring to a waterfowl

(ducks or geese especially) or farmed birds like chickens, and similarly a hound refers to

certain breeds of dog associated with hunting. To demonstrate the process of narrowing it

is helpful to quote some more examples. The town – originally meant an enclosure, tide

meant time or the room referred to open land. (Peprnik, 2006). In An Introduction to

English Language we can find another example of narrowing – to starve. In the past people

used this word in the meaning of to die in general, today denotes dying of hunger (Kuiper

& Allan, 2016). Obviously the essence of narrowing is that the amount of meanings

associated with the word became more restricted and specific. The narrowing may be

accompanied by deterioration (in a negative way – for example odd, where we can observe

the slide from individual to strange or grotesque) or amelioration (the opposite process –

for example nice, which originally meant ignorant). As a generalization, it shows the

consequences of semantic change of widening increases the frequency a word or term is

used and and narrowing reduces its occurrence.

2.1.3 Branching

Branching is the type of change of meaning when words become polysemantic.

Polysemous words possess multiple meanings and all of them are connected with the


[…]


151. France

It is another synecdoche where the name of the country stands instead of the government.

152. Figure out

It is an idiom which expresses to understand or solve.

153. The climate crisis is our third world war.

(Stiglitz, 2019)

In this article in The Guardian the journalist uses a metaphor to declare his opinion that

problems with our environment are as serious as a fight.

154. Facebook must like trouble, because its new cryptocurrency just

means more of it.

(McArdle, 2019)

Facebook operates as a social network, not a person, so this is a personification.

Why America Is Embracing The World Of Non-Wheat Pastas?

(Cronin, 2019)

Here is again the headline with two figures of speech.

155. America

It is a synecdoche, America stands instead of American producers and consumers of pasta.

156. World of non-wheat pasta

It is a metaphor for the whole production of pasta which contains no wheat.

157. We are going on to victory President Trump officially kicks off his

2020 Reelection Campaign

(Colvin, 2019)

To kick off is a synonym for to start or to begin, so in this headline it is an idiom.

158. Woman's World Cup: U.S. defeats Sweden in its group play finale

(Baxter&Elliot, 2019)
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There two representatives of synecdoche – U.S. And Sweden, both are mentioned instead

of the football team of the USA and Sweden.

159. Trump vows to deport 'millions' of migrants, but it's unclear how.

(Stokols, 2019)

Millions in this case is a hyperbole. President Trump uses these high numbers to emphasize

his intents and to get support from the electors.

160. Hurricane Matthew heads for Bahamas after Slamming Haiti.

(Johnson, Gutierrez & Fieldstat, 2016)

The personification of tornadoes and hurricanes is very common not only in newspapers

titles but in general. The evidence for this statement is for example the fact that these

natural disasters bear names as if they were alive. It indicates that these phenomena act in

purpose.

161. When Hollywood met Halifax.

(Ginley, 2011)

Here we have an example of metonymy. By Hollywood the author means the people that

are staffs in the film industry.

162. White House Asked McGahn to Declare Trump Never Obstructed

Justice.

(Schmidt, 2019)

Another case of metonymy is in this title from New York Times. White House is often used

instead of the president of the USA because it is his residency.

163. Buckingham Palace Announce Official Title For the Royal Baby.

(Rach, 2013)

Here is an example of metonymy very similar to the one with White House. It is the

residency of the head of the UK, and in this case Buckingham Palace stands for the

members of royal family.

164. Pentagon Calls Turkey Plan To Buy Russian missile 'devastating'.

(Antonov, 2019)
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And this is another example of metonymy, here Pentagon means the people working in

headquarters of the US Department of Defense.

According to the examples from authentic articles it is clear that journalists use the

figurative language as a tool for their writing, non-literal meaning of the words makes their

texts eye-catching, juicy and interesting no matter if they are giving information about

food, natural disaster or on political issue.
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 5. CONCLUSION

In the end of my bachelor thesis I would like to sum up my work. Before starting to

write I have never realized how great part of human communication, both spoken or

written, is based on non-literal meaning of words. We meet figurative language on every

step of our lives, figures of speech surround us everywhere – in books, during listening to

the radio in the car, when we read newspapers. People hardly realize that they do not think

in literal meaning of the utterances, they naturally understand what the speaker wanted to

say. All the kicked buckets, broken hearts and teetotallers are inseparable part of our

thinking. I must say it was very interesting to immerse into the topic and decode the rules

for utilization and understanding the figurative language. I work as a teacher and when I

was writing this thesis I learned that I do not spend enough time on figures of speech

during my lessons. I will change it, I will offer the insight into this part of English to my

students. I believe they will appreciate it and it could help them understand better.

In my work I provided an explanation of theory of the particular figures to put the base

for the practical part of my thesis. I went through many books, some of them were

understandable and nice to read, some of them were very difficult to apprehend. In the end

I can say that I feel well oriented in the subject of the work and I hope I found the way how

to retell the information on.

I divided my work into two main parts. The first deals with theory, the second with

searching individual examples in various sources. I attempted to provide an explanation of

structure, usage and understanding of all figures I mentioned in my work. I tried not to

omit any important book on this topic and to mention all the important information. The

second part where I was searching the examples in everyday life was much easier to finish.

I must say that it was a nice work to look for particular figures in books or newspapers.

The idea to subsume the King's speech into my thesis came just before finishing the whole

work. Anyway I decided to use it as I consider the speech to be wonderful. Anytime I hear

him speaking, it touches my heart.

The main goal of my work is to demonstrate importance of figurative language in

everyday life and I think I made it. I demonstrated the wide usage of tropes in more than

160 examples. In literature I covered works from the time of Shakespeare till contemporary

writers. In music I mentioned singers like Paul McCartney, Eric Clapton or Michael

Jackson. I cited quotation of famous people which I found inspiring and wise. I worked

very hard on showing the fact that we need figurative language to express our thoughts,

understand opinions of others and to follow the progress made by the language.
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7.SUMMARY IN CZECH

Tématem mojí bakalářské práce je Přenos významu ve vybraných anglických textech. Ve

své práci jsem se pokusila vysvětlit hlavní techniky umožňující významový přenos a

později dokázat pravdivost zmíněných hypotéz na autentických textech z různých oborů

lidského společenského života – literatury, hudby, citátů, politických proslovů a novin.

Snažila jsem se zdůraznit důležitost obrazného jazyka a jeho vliv na vývoj slovní zásoby a

jazyka obecně.

Práce je rozdělena na dvě části. První se zabývá teoretickými informacemi, které se

soustředí na hierarchii mechanismů umožňujících přenos významu. Dále obsahuje

vysvětlení hlavních figur, jejich struktury a použití. Druhá část práce dokazuje pravdivost

informací z předchozí části především více než 160 příklady pořízených z různých zdrojů.

Podařilo se mi prokázat, ze obrazný jazyk není jen záležitostí poezie a literatury obecně,

ale že se jedná o neoddělitelnou součást našeho jazyka, našich konverzací, našich životů.