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Assessment Criteria Scale Comments
l. Introduction is well written, brief, Outstanding see final comments down the page

interesting, and compelling. It Very good-s
motivates the work and provide s a Acceptable
clear statement of the examined Somewhat deficient
issue. It presents and overview of Very deficient
the thesis.

2. The thesis shows the author' s Outstanding see final comments down the page
appropriate knowledge of the Very good-a
subject matter through the Acceptable
background/review of literature. Somewhat deficient
The author presents information Very deficient
from a variety of quality electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sources
are included (if appropriate).

,.,
The author carefully analyzed the Outstanding see final comments down the page.J.

information coUected and drew Very gcod-š
appropriate and inventive Acceptable
conclusions supported by evidence. Somewhat deficient
Ideas are richly supported with Very deficient
accurate details that develop the
main point. The author's voice is
evident.

4. The thesis displays critical thinking Outstanding see final comments down the page
and avoids simplistic description or Very good-š
summary of information. Acceptable

Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the Outstanding see final comments down the page
argument It summarizes the main Very good-é
findings and follows logically from Acceptable
the analysis presented. Somewhat deficient

Very deficient

6. The text is organized in a logical Outstanding see fina! comments down the page

manner. It flows naturally and is Very good ...••
easy to follow. Transitions, Acceptable ..
summaries and conclusions exist as Somewhat deficient .
appropriate. The author uses Very deficient
standard spelling, grammar, and ..
punctuation.

7. The language use is precise. The Outstanding see final comments down the page
student makes proficient use of Very good ...••
language in a way that is Acceptable
appropriate for the discipline and/or Somewhat deficient
genre in which the student is Very deficient
writing.

8. The thesis meets the general Outstanding see final comments down the page
requirements (formatting, chapters, Very good ...••
length, division into sections, etc.). Acceptable
References are cited properly within Somewhat deficient
the text and a complete reference Very deficient
list is provided.

Final Comments & Questions

The above assessed undergraduate thesis deals with an issue which can be considered not only
very useful from the point of view of the practical use of language, but can also be considered very
interesting because it shows the possibility of language of vivid and colourful expression.

At the beginning of her work, the author provides a nice introduction into the subject matter.
The following theoretical part then shows very good descriptions of means of meaning transfer which
speakers of a language have at their disposal. The language of the description is quite simple, but on
the other hand, it is clear and easy to follow.

The practical part deals with the analysis of a considerable number of excerpts containing
meaning transfer. The analysis of individual examples is sometimes a bit too easy, lacking linguistic
items and forms of description, on the other hand, as already mentioned above, it is clear and the
reader knows what the author means. I can see a slight problem in the choice of excerpts in the area of
literature; it seems to be rather chaotic - ranging from Shakespeare's poetry through Emily
Dickinson's and John Donne's, to the pro se ofMitchell's, Dickens' and Golding's. I cannot find any
system in the author's choice, which Ireally consider a shortcoming ofthe work.

The cónclusions drawn from the results ofthe analysis are sufficient and relevant and make
sure that the author is deeply interested in the subject matter.

The language of the work is very good, the formallay-out is also good (occasional problems -
pp. 18,25,39,40).

Despite the above mentioned shortcomings, I consider this undergraduate thesis as a piece of
academic writing which meets the relevant requirements, and suggestthe evaluation: "very good"
(velmi dobře).
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